Дело №  05-0276/21/2018
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      01 октября 2018 года                                                                                         г. Симферополь

      Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,

      рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,  дело об административном правонарушении в отношении:

Смолдырева Юрия Викторовича, «данные изъяты» – директора Общества с ограниченной ответственностью «ЮСМ И К» (расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. 1 Конной Армии, д. 13а, кв. 60),

по ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Смолдырев Ю.В., являясь должностным лицом – директором Общества с ограниченной ответственностью «ЮСМ И К», не предоставил налоговому органу – ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством срок к 31.10.2017 г. сведения, необходимые для осуществления налогового контроля – налоговую декларацию по налогу на прибыль за 9 месяцев 2017 г. (форма КНД 115106), о чем налоговым органом составлен Протокол об административном правонарушении от 04.09.2018 г. № 12701/17 в отношении Смолдырева Ю.В. по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмортена законодательством о налогах и сборах.
Согласно ч. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики представляют налоговые декларации не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода.

В соответствии с ч. 7 ст. 6.1 Налогового кодекса Российской Федерации в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным  и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день. Следовательно, срок представления декларации по налогу на прибыль за 9 месяцев 2017 года – не позднее 30 октября 2017 года.

Первичная налоговая декларация по налогу на прибыль за 9 месяцев 2017г., фактически подан в ИФНС России по г. Симферополю  ООО «ЮСМ И К» 31.10.2017 г. (вх.№ 8867998), при  сроке предоставления данного  налогового расчета – 30.10.2017 г., т.е. документ был представлен по истечении 1 календарного дня от установленного срока предоставления расчета.
Временем совершения правонарушения является 31.10.2017 г.

Смолдырев Ю.В. при рассмотрении данного дела об административном правонарушении вину свою полностью признал, раскаялся.
 Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Смолдырева Ю.В. в совершении вменяемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, выразившегося в непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Так, в соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ Смолдырев Ю.В. является должностным лицом -  директором ООО «ЮСМ И К», главный бухгалтер на момент совершения правонарушения отсутствует.

Виновность Смолдырева Ю.В. в совершении указанного правонарушения подтверждается установленными мировым судьей обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами:

- Протоколом об административном правонарушении от 04.09.2018 г. №12701/17,  который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ в присутствие лица, привлекаемого к ответственности, права и обязанности лицу разъяснены;

- налоговой декларации по налогу на прибыль за 9 месяцев 2017 г. (форма КНД 115106) (вх.№ 8867998) представленный 31.10.2017 г.;

- Актом об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых нарушений от 03.04.2018 года №22614, которым выявлено несвоевременное предоставление ООО «ЮСМ И К» налоговой декларации по налогу на прибыль за 9 месяцев 2017 г.;

- Решением о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение № 16499 от 23.05.2018 года.

Обязанность представления налоговому органу сведений необходимых для осуществления налогового контроля определена с абз.2 п.2 статьи 230 Налогового кодекса Российской Федерации.

При разрешении вопроса о применении административного наказания, принимается во внимание характер совершенного правонарушения, личность Смолдырева Ю.В., отношение виновного к содеянному, его имущественное положение, в качестве обстоятельства, смягчающего ответственность – раскаяние в совершении правонарушения, а также принимается во внимание отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, в соответствие со ст. 4.3 КоАП РФ, и считает необходимым назначить данному лицу наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Смолдырева Юрия Викторовича, «данные изъяты», – директора Общества с ограниченной ответственностью «ЮСМ И К» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: счет №40101810335100010001; ОКТМО – 35701000; ИНН получателя – 7707831115; КПП получателя – 910201001; получатель – Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (ИФНС по г. Симферополю); Банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК – 043510001; КБК – 182 1 16 03030 01 6000 140; вид платежа – административный штраф; постановление №05-0276/21/2018.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в адрес мирового судьи  судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                              И.С. Василькова

1